
کــه در آن، ترکیبــی از ابزارهــا و  جنگ هــای هیبریــدی به عنــوان نبــردی 
تکنیک هــای نظامــی، اقتصــادی، سیاســی، اطلاعاتــی و فرهنگــی بــرای 
دســتیابی بــه اهــداف نظامــی و غیرنظامــی بــه کار مــی رود، امــروزه به یک 
پدیــده چالش برانگیــز در ســاحت جهانــی تبدیــل شــده اســت. در ایــن 
ســناریو، رســانه های جمعــی، نقــش بســیار مهمــی ایفــا می کننــد؛ به ویــژه 
نیروهــای نظامــی و  از بزرگ تریــن  کــه به عنــوان یکــی  آمریــکا  مــورد  در 
اقتصــادی جهــان درگیــر اســت. رســانه های جمعــی به عنــوان پایــگاه 
اصلــی اطلاع رســانی و شــکل دهی بــه نظــرات عمومــی، در جنگ هــای 
هیبریــدی نقــش بســیار حیاتــی دارنــد. در آمریــکا، رســانه های مختلــف 
از جملــه رســانه های تلویزیونــی، رادیویــی، وب ســایت ها و شــبکه های 
به عنــوان  توانســته اند  جمعیــت،  بــا  مســتقیم  ارتبــاط  بــا  اجتماعــی، 
ــر نظــر عمومــی و ســاختارهای اجتماعــی  ــرای تأثیرگــذاری ب ابزارهایــی ب
عمــل کننــد. اســتفاده از تکنولوژی هــای پیشــرفته در ارتباطــات و فنــاوری 
اطلاعــات، ایــن رســانه ها را توانمنــد مــی ســازد تــا اطلاعــات را به ســرعت 
گســترده انتشــار دهنــد. در جنگ هــای هیبریــدی، ایــن  بــالا و به صــورت 
ــا اســتفاده از اطلاعــات  کــه ب ــه نظام هــا ایــن اجــازه را می دهــد  امــکان ب
غلــط و ترویــج اخبــار تحریفــی، عقایــد عمومــی را تحت تأثیــر قــرار دهنــد 
کنتــرل داشــته باشــند. عــلاوه بــر ایــن، رســانه های  و تــا حــد زیــادی تحــت 
جمعــی در آمریــکا به عنــوان نهادهــای مهمــی در فراینــد سیاســت گذاری 
بــر  رســانه ها  ایــن  تأثیرگــذاری  می آفریننــد.  نقــش  تصمیم گیــری  و 
سیاســت خارجــی و داخلــی کشــورها، توانایــی آمریــکا را در رویارویــی بــا 
چالش هــای جدیــد افزایــش می دهــد. در نهایــت، اهمیــت رســانه های 
از ضــرورت توجــه  کــی  آمریــکا در جنگ هــای هیبریــدی، حا جمعــی 
بــه بعــد اطلاعاتــی و نرم افــزاری در راســتای تحقــق اهــداف نظامــی و 

کشــورها اســت.  سیاســی 

محمد ربیعی

کارشناسی ارشد مطالعات فرهنگی و پژوهشگر 
مرکز مطالعات آمریکا

یکا و نقشی رسانه های جمعی آمر
 که در جنگ های ترکیبی ایفا می کنند
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یکا و نقشی رسانه های جمعی آمر
 که در جنگ های ترکیبی ایفا می کنند

تعریف جنگ هیبریدی و اهمیت رسانه های 
جمعی

جنگ هیبریدی یا ترکیبی، به راهبرد نظامی پیچیده ای 
که ترکیبی از جنگ سیاسی، جنگ  گفته می شود 
کلاسیک، جنگ نامنظم، جنگ مجازی، خبررسانی 
جعلی، دیپلماسی، جنگ دادگــاهــی، مداخله در 
انتخابات کشورهای خارجی، برهم زدن بافت جمعیتی، 
مهاجرپذیری، یــورش فرهنگی، ایجاد تضاد دینی 
و مــوارد مشابه اســت. این نوع جنگ از استفاده از 
گرفته تا حمله های  کتیک ها و آرایش های نظامی  تا

نظامی و غیرنظامی را در برمی گیرد. )1(
رسانه های جمعی، نقش مهمی در جنگ هیبریدی دارند. 
آن ها می توانند از راه اطلاعات نادرست، دست کاری 
و مداخله، به دنبال تضعیف مشروعیت نهادها، 
تضعیف اعتماد به نهادها و تغییر نتایج انتخابات 
باشند. رسانه ها می توانند با تمرکز بر موضوعات 
خاص، توجه افکار عمومی را به سمت آن ها جلب 
کنند و باعث شوند که مردم، این موضوعات را مهم تر 
از سایر موضوعات تلقی کنند. همچنین، شبکه های 
اجتماعی به عنوان بخشی از جنگ هیبریدی می توانند 
از راه جمع آوری اطلاعات، تعیین هدف، جنگ روانی 

و عملیات سایبری تأثیرگذار باشند.)2 و3(
مدل های ارتباط جمعی و شکل دهی افکار عمومی 

مدل های ارتباط جمعی، نقش مهمی در شکل دهی و 
هدایت افکار عمومی دارند. این مدل ها به توصیف و 
تحلیل چگونگی انتقال پیام ها و اطلاعات از طریق 
رسانه ها به مخاطبان گسترده می پردازند و می توانند 
تأثیرات مختلفی بر روی نگرش ها و رفتارهای جامعه 

داشته باشند.
برخی از مدل های مهم ارتباط جمعی عبارت اند از:)5(

- مدل محرک - پاسخ )S-R(: این مدل بر این فرض 
که رسانه ها می توانند مخاطبان را به  استوار است 

شیوه ای مستقیم و قدرتمند تحت تأثیر قرار دهند.
- مدل جریان دومرحله ای: این مدل بیان می کند که 
افراد تأثیرگذار در جامعه، نقش واسطه ای در انتقال 

پیام های رسانه ای به دیگران دارند.
که  کید دارد  - مدل وابستگی رسانه ای: این مدل تأ
میزان وابستگی افراد به رسانه ها می تواند تأثیر آن ها بر 

افکار عمومی را تعیین کند.
رسانه های جمعی می توانند در تثبیت افکار، اعتقادات، 
ارزش ها و هنجارهای اجتماعی نقش داشته باشند و 
همچنین می توانند در اصلاح نگرش های عمومی و 
ترویج فرهنگ های جدید مؤثر باشند. از طرفی، استفاده 
از رسانه های جمعی می تواند به تقویت فرهنگ استفاده 

کند. کمک  گاهی عمومی  از اطلاعات و افزایش آ
در نهایت، مدل های ارتباط جمعی و رسانه ها، ابزارهای 
قدرتمندی هستند که می توانند در شکل دهی به افکار 
و نگرش های جامعه، نقش بسزایی داشته باشند و 
باید بادقت و مسئولیت پذیری از آن ها استفاده شود 
تا از تأثیرات منفی آن ها بر جامعه جلوگیری شود.)4(

نقش رسانه ها در جنگ
رسانه ها نقش مهمی در جنگ های گذشته داشته اند. 
آن ها می توانند تصویری از وقایع را به مخاطبان ارائه 
دهند و بر افکار عمومی تأثیر بگذارند. در زمان جنگ، 
رسانه ها بیشتر به عنوان ابزاری برای ترویج جنگ یا صلح 
استفاده می شوند. برخی از رسانه ها ممکن است تمرکز 
گزارش های جنگ و خشونت  خود را بر روی خبرها و 
که می تواند بر روح و روان مردم تأثیر منفی  قرار دهند 
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بگذارد. از سوی دیگر، رسانه ها می توانند نقش مهمی 
در ترویج افکار صلح آمیز در جامعه داشته باشند.)9(
ــزاری قــوی برای  در جنگ نــرم، رسانه ها به عنوان اب
کنترل افکار عمومی شناخته می شوند و  هدایت و 
می توانند در تقویت وحدت و انسجام ملی نقش داشته 
باشند. همچنین، رسانه ها در دوران دفاع مقدس، 
نقش برجسته ای داشته اند و در انتقال تجربیات و 

کردن نکات مبهم، مؤثر بوده اند.)10( برطرف 
به طورکلی، رسانه ها می توانند در شکل دهی به نگرش ها 
و رفتارهای جامعه، نسبت به جنگ وصلح، نقش مهمی 
کنند و بسته به نحوه استفاده از آن ها، می توانند  ایفا 
یج صلح یا تشدید جنگ  به عنوان ابــزاری برای ترو
که رسانه ها  کنند. این مسئولیت بزرگی است  عمل 
باید بادقت و هوشیاری به آن بپردازند و تأثیرات خود 

را بر جامعه در نظر بگیرند.)9(

تاریخچه رسانه های جمعی در آمریکا 
تاریخچه رسانه های جمعی در آمریکا بسیار جالب 
و پرفرازونشیب است. از زمان انتشار اولین روزنامه 
در بوستون در سال 1690، رسانه های آمریکا، راهی 
کرده اند. در عرض 50 سال، مجلات  طولانی را طی 
در چندین شهر بزرگ آمریکا نیز شروع به چاپ کردند. 
ظهور رادیوی تجاری در آغاز قرن بیستم، به انحصار 
چاپ در رسانه ها در آمریکا پایان داد و به مخاطبان 
سراسری و سپس جهانی، دسترسی بی سابقه ای به 

برنامه های صوتی زنده داد.
 پس از جنگ جهانی دوم، تلویزیون به عنوان رسانه ای 
کی از آن  قدرتمندتر وارد صحنه شد و پیش بینی ها حا
که به دلیل برنامه های متنوع و جذاب تلویزیون،  بود 
رسانه های دیگر، با کاهش مخاطب روبه رو شوند. با 
پیشرفت تکنولوژی و ظهور فناوری ماهواره، شبکه های 
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تلویزیونی آمریکا توانستند به مخاطبان خارج از کشور 
کنند.  آمریکا و در سطح جهان دسترسی پیدا 

رسانه های تعاملی که با پیشرفت تکنولوژی دیجیتال 
و افزایش همگرایی تلویزیون های رایانه ای، تلفنی و 
کابلی تقویت می شوند، نمایانگر روند اصلی پایان قرن 

بیستم و آغاز قرن بیست و یکم هستند.
 رسانه های چاپی و الکترونیکی در ایالات متحده، 
گزینه های سرگرمی، عنصری  با ارائه اخبار گسترده و 
فراگیر در جامعه آمریکا هستند. اقتصاد، نقش اساسی 
در شکل دهی به اطلاعات ارائه شده به مردم ایالات 
متحده در روزنامه ها، رادیو و تلویزیون و اکنون در اینترنت 
دارد. بیشتر منابع اصلی اطلاعات، روزنامه های مهم 
شهری، مجلات هفتگی و... به منظور به دست آوردن 
درآمد هستند. در سال 2000، مشتریان اطلاعات و 
طراحان محصولات تفریحی رسانه ای، بیش از 675 
دلار برای هر شخص هزینه کردند و تبلیغ کنندگان 215 
کردند تا محصولات خود را  میلیارد دلار بیشتر هزینه 

به توجه عموم مردم آمریکا برسانند.)15(
رسانه های آمریکایی و نقش آنها در جنگ های 

پیشین 
در همین راستا بایستی گفت که رسانه های آمریکا، در 
جنگ های گذشته نقش بسیار مهمی داشته اند. آن ها 
بیشتر به عنوان ابزاری برای تأثیرگذاری بر افکار عمومی و 
جهت دهی به حمایت یا مخالفت با جنگ ها استفاده 
شده اند؛ برای مثال، در جنگ جهانی دوم، رسانه های 
آمریکا از جمله تولیدات تبلیغاتی والت دیزنی، در 
یج پیام های حمایتی از جنگ و تشویق مردم به  ترو
مشارکت در تلاش های جنگی، نقش داشتند. در 
یتنام، رسانه ها با  جنگ های بعدی مانند جنگ و

پخش تصاویر و گزارش های جنگی، تأثیر قابل توجهی 
بر نگرش عمومی داشتند و در برخی موارد منجر به 
افزایش مخالفت ها با جنگ شدند. همچنین، در 
جنگ خلیج فارس و جنگ عراق، رسانه های آمریکا 
با پوشش گسترده اخبار و اطلاعات، در شکل دهی به 
دیدگاه های عمومی و حمایت از سیاست های دولت 

آمریکا نقش داشتند.)16(
رسانه های آمریکا همچنین در بحران های نوین 
و جنگ های پست مدرن، با استفاده از ترکیبی از 
رسانه ها و ادوات نظامی پیشرفته، در ایجاد جنگ 
روانی و تأثیرگذاری بر افکار عمومی، نقش داشته اند؛ 
این نقش آفرینی رسانه ها، نشان دهنده قدرت و تأثیر 
آن هــا در جنگ ها و منازعات بین المللی اســت و 
یج صلح و هم  می تواند هم به عنوان ابزاری برای ترو
به عنوان ابزاری برای تشدید جنگ عمل کند؛ بنابراین، 
رسانه ها مسئولیت بزرگی در ارائه اطلاعات دقیق و 
متعادل، به مردم دارنــد تا از تأثیرات منفی آن ها بر 

جامعه جلوگیری شود.)18(
رسانه های آمریکایی و جنبش زن، زندگی، آزادی 
رسانه های آمریکایی در جنبش »زن، زندگی، آزادی«، 
گــاهــی و  کتیک های مختلفی بـــرای افــزایــش آ از تا
کرده اند. این  تحریک افکار عمومی جهان استفاده 
کتیک ها شامل پوشش گسترده اخبار و رویدادها،  تا
گزارش های تحلیلی و مصاحبه ها با فعالان  انتشار 
و شرکت کنندگان در جنبش و همچنین تمرکز بر 
داستان های شخصی و تجربیات افرادی که مستقیم 
تحت تأثیر این جنبش قرار گرفته اند، بوده است. رسانه ها 
همچنین با استفاده از شبکه های اجتماعی و پلتفرم های 
آنلاین، توانسته اند تصاویر و ویدئوهایی از اعتراضات 
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و رویدادهای مرتبط با جنبش را به اشتراک بگذارند 
و از این راه، توجه بین المللی را به سمت این موضوع 
کنند. این رویکرد به افزایش حمایت جهانی  جلب 
از جنبش و ایجاد فشار بر دولت ها برای پاسخگویی 
به خواسته های معترضان کمک کرده است. علاوه بر 
کید بر نقض حقوق بشر  این، رسانه های آمریکایی با تأ
گاهی عمومی  و آزادی های فردی در ایران، به افزایش آ
درباره مسائل حقوق زنان و تبعیض های جنسیتی 
کرده اند. این امر به ایجاد یک گفتمان جهانی  کمک 
در حمایت از حقوق زنان و آزادی هــای فردی منجر 

شده است.)11، 12 و13(
گفت رسانه های آمریکایی با ارائه  ازایــن رو می توان 
تصویری پوشالی و دروغین از اهداف و خواسته های 
جنبش »زن، زندگی، آزادی«، به تقویت همبستگی 
بین المللی و ایجاد فضایی برای اعمال فشار حداکثری 

کرده اند.  به دولت و ملت ایران به این جنبش کمک 
کــاذب و  گاهی  کتیک ها نه تنها به افزایش آ ایــن تا
کــرده انــد بلکه به تقویت جنبش و  کمک  دروغین 
ایجاد ناهنجاری های اجتماعی بسیاری در جامعه 

ایران نیز منجر شده اند.
نتیجه گیری

رسانه های جمعی و نقش آن ها در جنگ های هیبریدی، 
گرفته  که به شدت مــورد توجه قــرار  موضوعی است 
که ترکیبی از روش های  است. جنگ های هیبریدی 
سنتی و نامنظم جنگ هستند، از ابزارهای نظامی و 
غیرنظامی برای دستیابی به اهداف سیاسی استفاده 
می کنند. این نوع جنگ ها به دنبال پیروزی نیستند 
بلکه هدف آن ها تضعیف مشروعیت نهادها، تغییر 
نتایج انتخابات و ایجاد بی ثباتی از راه اطلاعات 

نادرست و دست کاری است.
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گسترش فناوری های   رسانه های جمعی، به ویژه با 
دیجیتال، نقش مهمی در این جنگ ها ایفا می کنند. 
رسانه های جمعی آمریکا به عنوان رسانه های نخبگانی 
شناخته شــده بــرای رسانه های دیگر، نقش بسیار 
مهمی را در این مورد ایفا می کنند. آن ها می توانند 
به عنوان شریان های عصبی عمل نمایند و اطلاعات 
کنند. این امر به طراحان  را در سطح جهانی منتشر 
جنگ های هیبریدی اجازه می دهد تا اذهان عمومی را 
تحت تأثیر قرار دهند و روایت های جعلی را جایگزین 

واقعیات کنند.
 در آینده، باتوجه به رشد فزاینده فناوری و ارتباطات، 
کــه رســانــه هــای جمعی و به صورت  انتظار مـــی رود 
ویژه رسانه های جمعی آمریکایی، نقش بیشتری در 
جنگ های هیبریدی ایفا کنند. این موضوع می تواند 
چالش های جدیدی را برای جوامع و دولت ها ایجاد 
نماید؛ زیرا آن ها باید راه هایی برای مقابله با اطلاعات 
کنند.  نادرست و حفظ امنیت اطلاعاتی خود پیدا 
گسترش  این مسئله نیاز به همکاری بین المللی و 
استراتژی های جدید برای مقابله با تهدیدات هیبریدی 

را نشان می دهد.
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